
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.0.0.-80

L'anno 2020 il giorno 02 del mese di Aprile il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di 
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   Formalizzazione  contabile  degli  Interventi  di  adeguamento  per  il 
conseguimento della certificazione antincendio della scuola Infanzia statale Walt Disney, 
primaria  statale  San Bartolomeo del  Fossato  e  media  sita  in  via  San Bartolomeo del  
Fossato 79 – 79 b, Genova – all’impresa GEOM. STEFANO CRESTA SRL .
Modifica  parziale  della  copertura  finanziaria  della  spesa  (MOGE  20215  –  CUP 
B32H18001030005 – CIG 81433633BC)

Adottata il 02/04/2020
Esecutiva dal 23/04/2020

02/04/2020 FRONGIA GIANLUIGI
16/04/2020 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.0.0.-80

OGGETTO : Formalizzazione contabile degli Interventi di adeguamento per il conseguimento della 
certificazione  antincendio  della  scuola  Infanzia  statale  Walt  Disney,  primaria  statale  San 
Bartolomeo del  Fossato  e  media  sita  in  via  San Bartolomeo del  Fossato 79 – 79 b,  Genova – 
all’impresa GEOM. STEFANO CRESTA SRL .
 (MOGE 20215 – CUP B32H18001030005 – CIG 81433633BC)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con Deliberazione di Giunta n. 2019/312 del 24/10/2019 è stato approvato il progetto definiti-
vo dell’intervento di adeguamento antincendio finalizzato al  conseguimento della certificazione an-
tincendio della scuola Infanzia statale Walt Disney, primaria statale San Bartolomeo del Fossato e 
media  sita  in  via  San Bartolomeo del  Fossato  79 – 79 b per  un importo  complessivo  di  Euro 
110.000, 00;

- che il finanziamento della suddetta spesa era previsto come di seguito:

- € 50.000,00 contributo del M.I.U.R.;
- € 58.832,42 mediante Mutuo da contrarre nell'esercizio 2019 
- € 1.167,58 con risorse proprie dell’Ente;

- che con determinazione dirigenziale 2019/189.0.0/242 del 17/12/2019 sono stati approvati il pro-
getto esecutivo, i lavori, le procedura di gara e l’impegno di spesa degli interventi di cui sopra per 
un importo complessivo di € 110.425,58;

- che il finanziamento della suddetta spesa era previsto, in attesa della concessione definitiva del 
mutuo, come di seguito:

- € 40.425,58 con Quota finanziamento MIUR (progetto n. 15 dell’allegato A del DM 101/2019) al 
capitolo 72504, c. d. c. 1100.8.05 “Scuole dell’infanzia – Manutenzione straordinaria”  del  Bilan-
cio 2019, p.d.c. 2.2.1.9.3,  
- € 60.000,00 Quota cofinanziamento del Comune al Capitolo 70564  c.d.c. 326.8.05 “Patrimonio e 
demanio – Manutenzione straordinaria” P.d.c. 2.2.1.9.3. - C.O. 7808.196.3 Crono 2019/675 del Bi-
lancio 2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato:

- che in data 30/12/2019 con nota prot. 447787 è stata data comunicazione del fatto che la Banca del 
Consiglio d’Europa in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 30/05/2019 ha 
concesso il primo tiraggio sulla linea di credito di € 50.000.000,00 in cui rientra tra l’altro il finan-
ziamento di Euro € 58.832,42 quale quota di cofinanziamento del Comune per l’intervento di cui 
sopra;

- Che a seguito di quanto sopra,  per mero errore materiale tale somma è andata in avanzo in 
quanto  non  si è provveduto all’impegno della spesa  di € 58.832,42 nell’anno 2019;

- he con DD 2020-189.0.0.-24 del 11/02/2020 a seguito di espletamento della procedura di 
gara si  è provveduto alla presa d’atto dell’aggiudicazione a favore dell’Impresa GEOM. 
STEFANO CRESTA SRL.  con sede  a  Genova (GE),  in  Via  San Martino  65B/9,  CAP 
16131, C.F. E  P.IVA 02717220103 dei lavori di adeguamento anti incendio Scuola d’infan-
zia statale Walt Disney, primaria statale San Bartolomeo del Fossato e media San Bartolo-
meo del Fossato 79 – 79b Genova per l’importo di € 56.353,59 di cui € 2.304,96 per oneri 
per la sicurezza, ed € 6.700,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. rimandando a suc-
cessivo provvedimento la regolarizzazione contabile;

- Che  in  data  09/04/2020  si  e  provveduto  a  predisporre  la  scheda  di  variazione  per   € 
58.832,42  relativo al mutuo di cui sopra ;

- Che  successivamente all’approvazione della prossima variazione di bilancio si provvedera 
alla regolarizzazione contabile dell’impegno della quota di mutuo di € 58.832,42  cui alla 
deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 30/05/2019, riportando la somma gia impegna-
ta con determinazione dirigenziale 189.0.0/242 del 17/12/2019 sul capitolo 70564 ; 

Ritenuto :

- di procedere alla regolare formalizzazione contabile degli impegni di spesa di cui agli interventi di 
adeguamento anti incendio Scuola d’infanzia statale Walt Disney, primaria statale San Bartolomeo 
del Fossato e media San Bartolomeo del Fossato 79 – 79b Genova, a favore dell’aggiudicatario im-
presa GEOM. STEFANO CRESTA SRL (Codice benf. 27260  ) confermando gli impegni assunti 
con determinazione dirigenziale n.  2019/189.0.0/242 del 17/12/2019, e rimandando a successivo 
provvedimento a seguito di prossima variazione l’impegno della quota di mutuo di cui alla delibera-
zione di Giunta Comunale n. 151 del 30/05/2019 ;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D.Lgs 18/8/2000 n.   267;
Visti gli artt. 77 e 88 dello Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. L.vo 30/03/2001 n. 165;

DETERMINA

1)di procedere alla regolare formalizzazione contabile degli impegni di spesa di cui agli interventi 
di adeguamento anti incendio Scuola d’infanzia statale Walt Disney, primaria statale San Bartolo-
meo del Fossato e media San Bartolomeo del Fossato 79 – 79b Genova, a favore dell’aggiudicatario 
impresa GEOM. STEFANO CRESTA SRL (C.B. 27260) per l’importo di € 56.353,59 di cui € 
2.304,96 per oneri per la sicurezza, ed € 6.700,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. per un 
totale di € 68.751,38;

2)di mandare a prelevare la somma di €  82.384,93 nel seguente modo:

• € 68.751,38  quota lavori a favore dell’impresa GEOM. STEFANO CRESTA SRL  così 
suddivisi:

Quota finanziamento MIUR (progetto n. 15 dell’allegato A del DM 101/2019):
-  € 29.463,42  al capitolo 72504, c.d.c. 1100.8.05 “Scuole dell’infanzia - Manutenzione 

straordinaria” del Bilancio 2020, P.d.c. 2.2.1.9.3, crono 2019/189,  mediante  riduzione del-
l’IMPE  2020/3455 ed emissione  nuovo IMPE 2020/8139;

Quota cofinanziamento del Comune:
- € 39.287,96 al  Capitolo  70564  c.d.c.  326.8.05 “Patrimonio  e  demanio  – Manutenzione 

straordinaria” del Bilancio 2020 P.d.c. 2.2.1.9.3. Crono 2019/675 mediante riduzione del-
l’IMPE  2020/3457 ed emissione nuovo IMPE 2020/8141;

• € 13.633,55 quale quota somme a disposizione al Capitolo 70564  c.d.c. 326.8.05 “Patrimo-
nio e demanio – Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2020 P.d.c. 2.2.1.9.3. - Crono 
2019/675 mediante riduzione dell’IMPE  2020/3457 ed emissione nuovo IMPE 2020/8142;

3) di dare atto che l’importo di Euro  82.384,93 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato del 
Bilancio 2020;

4) di rimandare a successivo provvedimento a seguito di prossima variazione l’impegno della quota 
di mutuo di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 30/05/2019 e alla regolarizzazione 
contabile ;

5) di demandare alla Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti, per gli adempimenti ne-
cessari alla stipula del contratto relativo ai lavori in oggetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di procedere a cura della Direzione Facility Management alle operazioni di controllo in fase ese-
cutiva e liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale su stato avanza-
mento lavori e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7) di procedere a cura della Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti alla richiesta della 
garanzia di cui all’art. 103 del Codice all’Impresa aggiudicataria, necessaria per la stipula del con-
tratto, una volta accertate le condizioni di legge, per un importo pari al 2% del contratto di cui si 
tratta, come previsto dall’art. 17 dello schema di contratto;

8) di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in at-
tuazione dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L.241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

       Il Dirigente
Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.0.0.-80
AD OGGETTO 
Formalizzazione contabile degli Interventi di adeguamento per il conseguimento della certificazione 
antincendio della scuola Infanzia statale Walt Disney, primaria statale San Bartolomeo del Fossato e 
media sita in via San Bartolomeo del Fossato 79 – 79 b, Genova – all’impresa GEOM. STEFANO 
CRESTA SRL .
Modifica parziale della copertura finanziaria della spesa (MOGE 20215 – CUP B32H18001030005 
– CIG 81433633BC)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


